Vulg. veniunt in praedium, cui nomen Gethsemani.

⁵ *Gat.* vigilate mecum. *Vulg.* vigilate.

⁶ *Gat.* procidit in faciem suam super. *Vulg.* procidit super.

⁷ *Gat.* venit ad eos, et invenit... vigilare mecum. *Vulg.* venit, et invenit... vigilare.

⁸ *Gat.* iugravati a somno. *Vulg.* gravati.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

meus, qui est novi testamenti. 25. quod jam non bibam de generatione vitis. 26. Et, cum laudem dixissent, exierunt in montem Oliveti. 27. Et ait illis Jesus : Quia omnes vos scandalum patieminus in me, quia scriptum est... et oves dispargentur. 28. Sed posteaquam. 29. ait ei : Et si omnes scandalizati fuerint, sed ego non. 30. Cui dixit Jesus : Amen dico tibi, hac nocte, prius quam gallus can-

tet, ter me abnegabis. 31. Ad ille... Etiam si oportuerit simul me commori, non. 32. Gethsemani. 33. et taediari. 34. illis : Contristata est anima mea usque ad mortem. Manete, et vigilate. 35. procidit in faciem super terram; et orabat ut transiret, si fieri potest, ab eo hora haec. 36. Et dixit : Abba Pater, possibilia omnia tibi sunt.

CODEX VERCELLENSIS.

bant, quid responderent, 41. ei. Et venit tertio, et dicit illis : Dormite jam, et requiescite. Consummatus est finis : advenit hora ; et ecce traditur Filius hominis in manibus peccatorum. 42. rum. Surgite, eamus : ecce adpropinquavit, qui me traditurus est. 43. Adhuc eo loquente, venit Judas ¹ Scarioth unus ex XII. et cum illo turba cum gladiis, et fustibus, a Summis Sacerdotibus, et Scribis, et Senioribus. 44. Dedit autem, qui eum tradebat, signum, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est : tenete illum,

et ² ducite eum diligenter. 45. Et accessit, et ait illi : Habe Rabbi : et osculatus est eum. 46. Tunc illi injecerunt ei manus, et tenuerunt eum. 47. Unus autem quidam eduxit gladium, et percussit servum ³ Summi Sacerdotis, et amputavit illi auriculam. 48. Jesus autem dixit eis : Tanquam ad latronem venistis cum gladiis, et fustibus, comprehendere me ? 49. Cotidie eram vobiscum, in templo docens, et non detinuistis me. Sed, ut impleantur Scripturae. 50. Et, relicto eo, omnes fugerunt. 51. runt. Et juvenis quidam sequebatur eum, amicus

CODEX VERCELLENSIS.

DEFICIT VERONENSIS.

tus sindonem supra nudum corpus : et detinuerunt 52. eum. Ad ille, relinquens sindonem, nudus fugit ab eis. 53. Et duxerunt Jesum ad Summum Sacerdotem ; et conveniunt omnes Pontifices, et Scribae, et Seniores. 54. Et Petrus secutus est eum ⁴ usque in atrium Summi Sacerdotis : et erat sedens cum ministris, calefaciens se ad ignem. 55. Principes autem Sacerdotum, et Concilium totum quaerebant adversus Jesum testimonium, ut morti eum adficerent : et non invenerunt. Multi enim falso testabantur

de eo ; et non erant aequalia testimonia eorum. 57. Et alii surgentes, dabant falsum testimonium adversus eum, 58. dicentes : Quia nos audivimus eum dicentem : Quoniam ego destruem templum hoc manibus aedificatum, et ⁵ post tertium diem aliud suscitabo non manufactum. 59. Et nec sic erant convenientia testimonia illorum. 60. Et surgens Princeps Sacerdotum in medio, ⁶ interrogavit Jesum : Nihil respondes ad haec, quae isti adversus te contestantur ? 61. Et ait illi : Tu, es Christus Filius benedicti ? 62. Jesus autem res-

CODEX BRIXIANUS.

et ignorabant quid ei responderent. Et venit tertio et ait illis. Dormite jam, et requiescite. Adest finis, venit hora. Ecce traditur filius hominis in manus peccatorum. Surgite eamus. ecce adpropinquavit qui me tradet.

Et confestim adhuc eo loquente, venit Judas Scarioth, unus ex duodecim, et cum illo multitudo, cum gladiis et fustibus, a Summis Sacerdotibus, et ab Scribis, et a Senioribus. Dederat autem eis traditor ejus signum dicens. Quem osculatus fuero ipse est, tenete eum, et ducite firmissime. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait. Rabbi, et osculatus est eum. At illi, manus injecerunt in eum, et tenuerunt eum. Unus autem de circumstantibus, evaginato gla-

dio, percussit servum Principis Sacerdotum, et amputavit illi auriculam dextram. Et respondens Jesus ait illis. Tanquam ad latronem venistis cum gladiis et fustibus comprehendere me.

Cotidie eram apud vos, docens in templo, et non me tenuistis. Sed ut impleantur Scripturae.

Et relinquentes eum omnes fugerunt. Adulescens autem quidam sequebatur illum, amictus sindone, sicut erat nudus, et tenuerunt eum. Ad ille relicta sindone, nudus fugit ab eis. Et adduxerunt Jesum ad Principem Sacerdotum, et convene

Mutilus est codex pagina integra, scilicet a versu 55 usque ad 62.

Jesus autem dixit illi.

CODEX CORBEIENSIS.

41. Dormite jam, et requiescite. Adest enim consummatio : et venit hora.

42. ecce proximat traditor meus.

43. cum gladiis et fustibus, a Principibus Sacerdotum missi.

44. tenete eum, et ducite diligenter.

45. ait illi : Rabbi, et osculatus est eum.

47. Et unus de circumstantibus exempto gladio, percussit servum.

48. cum gladiis, et fustibus.

51. amictus sindone supra nudum corpus.

56. et non erant convenientia testimonia.

57. Et alii exurgentes.

58. Ego destruem templum Dei manufactum, et post triduum aliud suscitabo non manufactum.

59. Et non erant aequalia testimonia illorum.

61. Ille autem tacuit, et nihil respondit. Iterato ait : Tu, es Christus Filius Dei benedicti ?

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. Scarioth... missi a Summis. *Vulg.* Iscariotes... a Summis.

² Gal. ducite. *Vulg.* ducite.

³ Gal. Summi Pontificis. *Vulg.* Summi Sacerdotis.

⁴ Gal. usque in atrium... et calefaciebat se ad ignem.

Vulg. usque intro in atrium... ad ignem, et calefaciebat se.

⁵ Gal. post triduum. *Vulg.* per triduum.

⁶ Gal. interrogabat... quicumque. *Vulg.* interrogavit... quidquam.

CODEX VERCELLENSIS.

pondens, dixit ei : Ego sum et videbitis Filium hominis ad dextram virtutis sedentem, et venientem super nubes caeli. 63. li. Tunc Princeps Sacerdotum conscidit protinus vestimenta sua, dicens : Quid adhuc desideramus testimonia ? Audistis blasphemiam ! quid vobis videtur ? Et omnes condemnauerunt eum esse reum mortis. 65. Et coeperunt quidam inspuere in faciem ejus ; et colaphizabant eum. 66. Et cum esset Petrus in atrio, venit ad illum una ex ancillis Principis Sacerdotum : 67. et, cum vidisset Petrum calcipientem se ad ignem, intuens eum, dixit : Et tu cum Jesu Nazareno eras.

68. Ad ille negavit, dicens : Nescio : sed nec novi, quem dicas. Et exiit foris ante atrium, et gallus cantavit. Et, cum cum vidisset iterum puella, coepit dicere circumstantibus : Quia et hic 70. ex illis est. Et rursus negavit. Et post pusillum, iterum, qui circumstantibus, dicebant : Et tu ex illis es. Et coepit devotare se, dicens : Quia non novi hominem hunc, quem dicitis. 72. Et protinus secundus gallus cantavit. Et rememoratus est Petrus verbum, quod dixerat illi Jesu, et coepit flere.

CAPUT XV.

1. Et prima luce consilium fecerunt Principes Sacerdotum, cum Scri-

CODEX VERCELLENSIS.

DEFICIT VERONENSIS.

bis, et (sic) totum concilium : et vinculum Jesum perduxerunt in atrio, et tradiderunt Pilato. 2. Et interrogavit illum Pilatus : Tu es Rex Judaeorum ? Et respondit ei : Tu dicis. Et accusabant eum Pontifices multa. Ipse autem nihil respondebat. 4. bat. Iterum autem Pilatus interrogabat eum : Non respondes nihil ? ecce quanta te accusant. Jesus autem amplius nihil respondit ; ita ut miraretur Pilatus 6. diem festum solebat unum ex vinculis, quemcumque pet 7. sent. 5. Erat autem, qui labatur Barabbas iis, qui seditio-nem rant

tus, qui in sediti ne homicidium fecerunt. 8. rat. Et, accensa tota turba, coepit postulare, sicut semper faciebat 9. respondens s, dixit : Vultis dimittam vo... Regem Judaeorum ? 10. at enim, propter invidiam tradiderunt un Principes Sacerdotum m qui m tur suase ut magis ? Barabbas dimitteret illis. 12. Respondens autem Pilatus iterum, ait illis : Quid ergo vultis faciam (sic) Regem Judaeorum ? Ad illi exclamaverunt, 9 dicentes : Crucifige eum. Pilatus autem dixit illis : Quid enim male egit ? Ad illi tanto magis

CODEX BRIXIANUS.

Ego sum. et videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis. et venientem. cum nubibus caeli.

Princeps autem Sacerdotum scindens vestimenta sua ait. Quid adhuc egemus testibus. Audistis blasphemiam. quid vobis videtur. Et omnes condemnauerunt eum esse reum mortis. Et coeperunt quidam conspuere in facie ejus. et colaphis eum caedere. et dicere ei. Prophetiza nobis. Et ministri. libenter alapis eum caedebant.

Et cum esset Petrus in atrio deorsum venit ad eum una ex ancillis Summi Sacerdotis. et cum vi-

disset Petrum calefacientem se aspiciens illum ait. Et tu cum Jesu Nazareno eras. At ille negavit dicens. Neque scio. neque novi quid d

Et exiit foris ante atrium et gallus cantavit. Rursus autem cum vidisset illum ancilla coepit dicere circumstantibus Quia hic ex illis est. At ille iterum negavit. Et post pus

Cæteræ duæ lineæ, quæ adversam paginam implent, imperceptibiles sunt, quodque magis desiderandum, reliqua omnia periere.

CODEX CORBEIENSIS.

65. Et ministri cum voluntate alapis eum caedebant.

68. Et exiit foras, et gallus cantavit.

71. Ille autem coepit devotare, et jurare : Quia non novi.

72. Prius quam gallus cantet, ter me negabis.

CAP. XV. — 1. duxerunt in atrium, et duxerunt

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* blasphemiam ejus: quid, *Vulg.* blasphemiam: quid. ² *Gat.* colaphis eum caedere et dicere ei: Prophetiza nobis, Christe: quis est, qui te percussit? Et ministri. *Vulg.*... Prophetiza. Et ministri.

³ *Gat.* verbi Jesu, quod dixerat ei. *Vulg.* verbi, quod dixerat ei Jesu.

⁴ *Gat.* Non respondes quicquam? *Vulg.* Non respondes quidquam?

Pilato

4. vide quanta te accusant.

7. cum seditiosis clusus.

11. Principes autem Sacerdotum persuaserunt turbae, ut magis Barabbas dicerent.

15. At illi clamaverunt, dicentes: Crucifige eum.

⁵ *Gat.* Nam in carcere, qui, *Vulg.* Erat autem, qui.

⁶ *Gat.* illis per diem solennem, ut dimitteret unum vinculum. Pilatus. *Vulg.* illis. Pilatus.

⁷ *Gat.* Baraban peterent dimittere eis. *Vulg.* Barabbas dimitteret eis.

⁸ *Gat.* vultis, ut faciam. *Vulg.* vultis, faciam.

⁹ *Gat.* dicentes: Crucifige, crucifige eum. *Vulg.* clamaverunt: Crucifige eum.

CODEX VERCELLENSIS.

clamabant :
Crucifige
illum.

15. Pilatus autem

· · · · ·

(Hic in interiori Codicis autographi margine lacinae sunt recisorum quatuor foliorum.)

CAPUT XVI.

(Hæc quæ sequuntur in cod. Vercellensi, scripta sunt secundis curis ab alio Antiquario juxta editionem S. Hieronymi.)

7. Galilaeam; ibi eum

videbitis, sicut dixi

8. vobis. At illæ exeun-

tes, fugerunt de monu-

mento; invase-

rat enim eas ¹ tre-

mor, et pavor: et ne-

mini quicquam di-

xerunt; timebant

9. enim. ² Surgens autem

mane, prima sabba-

ti, apparuit primo

Mariae Magdale-

nae, de qua ejecerat

10. septem daemonia. Illa

vadens, nuntiavit

his, qui cum eo fuerant,

lugentibus, et flenti-

11. bus. Et illi audientes,

quia viveret, et vi-

sus esset ab ea, non

crediderunt.

12. Post hæc autem duo-

bus ex eis ambulanti-

bus ostensus est in ali-

qua effugie, euntibus in vil-

13. lam. Et illi euntes,

nuntiaverunt ceteris;

CODEX VERCELLENSIS.

DEFICIT VERONENSIS.

nec illis crediderunt.

14. Novissime, recum-

bentibus illis undecim

apparuit; et exprobravit

incredulitatem illorum,

et duritiam cordis:

quia his, qui viderant

cum resurrexisse,

15. non crediderunt. Et

dixit eis: Euntes ³ in

mundum universum, prae-

dicite Evangelium

16. omni creaturae. Qui

crediderit, et baptiza-

tus fuerit, salvus erit;

qui vero non crediderit,

condemnabitur.

17. Signa autem eos, qui

crediderint, hæc sequen-

ter: In nomine meo

daemonia eicient: lin-

quis loquentur novis:

18. serpentes tollent: et,

si mortiferum quid

hiberint, ⁴ non eis no-

cebit: super aegros

manus inponent,

et bene habebunt.

19. Et Dominus quidem

Jesus, postquam locutus

est eis, assumptus

est in caelum, et se-

dit a dextris Dei.

20. Illi autem profecti,

praedicaverunt

ubique, Domino coope-

rante, et sermo-

nem confirmante

⁵ sequentibus signis.

EXPLICAVIT EVANGELIUM
SECUNDUM MARCUM.

CODEX CORBEIENSIS.

15. Pilatus autem dimisit illis Barabbam. *Omittit*, volens populo satisfacere.

17. imposuerunt ei factam spineam coronam.

19. Et percutiebant eum de arundine in caput.

21. Et angariaverunt Simonem Cyrenaeum, transcuntem . . . patrem Alexandri, ut tolleret. *Omittit*, et Rufi.

25. murratum vinum.

24. mittentes sortem. *omisso*, super eis, quis quid tolleret.

25. Erat autem hora diei tertia, et custodiebant eum.

26. Et erat superscriptio criminis scripta: Rex Judaeorum.

31. lamasaphiani.

36. circumposuit arundini, et dabat . . . si venit Helias, et deponit eum.

39. Cum autem videret Centurio, qui stabat contra eum, quod, sic clamans, emisit spiritum.

41. Et advocans Centurionem, interrogavit, si jam defunctus.

47. notaverunt locum, ubi ponebatur.

CAP. XVI. — 4. et venerunt, et invenerunt rotulatum lapidem.

5. viderunt adolescentem amictum stolam candidam, et expaverunt.

6. videte, ecce locum ejus, ubi positus erat.

7. sicut dixi vobis.

8. Et exeuntes illae, profugerunt a monumento.

10. Illa autem praecurrens, nuntiavit.

(Hic desunt aliquot versus in ms.)

18. super languentes manus inponent, et bene se habebunt.

19. receptus est in caelum.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gat. terror, et pavor.

² Gat. Nam Jesus mane.

³ Gat. in mundum praedicare.

⁴ Gat. non eos nocebit.

⁵ Gat. prosequentibus signis. Amen.

EXPLICIT EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM.

APPENDIX

AD EVANGELIUM EUSEBII VERCELLENSIS.

MONITUM EDITORIS.

Quamvis in hac appendice nonnulla reperire sit monumenta quæ ad Evangelium Eusebii, cujus Opera hic edenda suscepimus, non strictam habeant relationem, iis tamen lectorem eo minus fraudandum censuimus, quod vel notiones palæographiæ pretiosissimas exhibeant, vel codicibus versionis Italæ quibuscumque textus Eusebii nostri collatus est illustrandis inservant.

EPISTOLA BLANCHINI.

Comparantur variantes quædam lectiones Evangelistarum

Eminentissimo et reverendissimo principi ac domino
D. Nerio S. R. E. cardinali Corsino, regnorum
Portugalliæ protectori benemerentissimo, Joseph

Blanchinus Veronensis, proshyter congregationis
Oratorii Romani, felicitatem.

Quoniam ^a nudius tertius sanctissimus dominus

^a Nempe die 21 Aprilis hujus anni 1740.